



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 77/2018
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62.

OBJETO: Prestação de serviços de Telefonia móvel.

VALOR CONTRATADO: 31.999,00 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n.º 38/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 13 de março de 2018 a 13 de março de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 13 de março de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)
TELEFONICA BRASIL S.A.
PAULO CEZAR COSTA MENEZES
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 158/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATADA: UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, de obras e serviços de construção de Creche/ Prê-Escola, consoante as regras definidas na Resolução CD/FNDE nº: 13/2012 – Diretriz 11919 – PAC 2 Escola Tipo 001. Quantidade e unidade de medida: Área Construída: 1.510,23 m². LOTE 1: Local do Objeto: Município de Ipiranga/PR - Perímetro Urbano: Rua Dib Bittar esquina com Rua João Denck, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação Concorrência nº. 2/2016, fornecida pelo CONTRATANTE.

DO VALOR

De com o Artigo 65, da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial contratado R\$ 323.336,91 (trezentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e seis reais e noventa e um centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, nos termos da planilha ajustada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

10.001.12.361.0019.2058-276-4.4.90.51.00.00.0131
10.001.12.361.0019.2058-391-4.4.90.51.00.00.3131
10.001.12.361.0019.2058-390-4.4.90.51.00.00.03000

DO FORO

Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga - PR, 19 de março de 2018

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
CONTRATADA:
UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
MÁRIO GREGORCZYK

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA
DE PEQUENO PORTE (LC 123/2006 E 147/2014)

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 54/2018

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para revitalização das áreas verdes e praças do município.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 04 de abril de 2018, até às 09:30 (nove horas e trinta minutos), na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala do Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro – na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 09:30 (nove horas e trinta minutos) da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos do endereço acima e site:

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: www.ipiranga.pr.gov.br.

Informações pelo Fx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@piranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e/ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 19 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Sr.ª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 37/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras abaixo especificadas, com base no Parecer da Assessoria Jurídica, com observação às demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Fornecimento de materiais, equipamentos e uniformes esportivos em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes.

FORNECEDOR: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - ME - CNPJ: 20.510.631/0001-68 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 18.141,57 (dezoito mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 18.141,57 (dezoito mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de futsal adulto, confeccionada em PU ULTRA 100% câmara Airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	Penalty / Max 1000	Un	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
2	Bola de futsal sub 13, confeccionada em PU ULTRA 100%, 55 cm de circunferência, câmara Airbilty, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	Penalty / Max 200	Un	10	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
3	Bola de futsal sub 11, confeccionada em PU ULTRA 100%, 54 cm de circunferência, câmara Airbilty, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	Penalty / Max 100	Un	5	R\$ 141,00	R\$ 705,00
7	Gelo em spray para alívio imediato da dor e do inchaço, aerosol 170 g	Dispotech / 170 Gr	Fr	6	R\$ 64,00	R\$ 384,00
8	Cone demarcatório em plástico 23 cm de altura.	ZI / 23 Cm	Un	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
9	Pratos demarcatórios de plástico.	ZI /	Un	10	R\$ 6,69	R\$ 66,90
10	Bola de borracha nº 10 (iniciação)	Silme / Nr 10	Un	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
11	Kit com três bolas para frescobol nº 3	Silme / Kit Nr 03	Un	10	R\$ 15,30	R\$ 153,00
12	Redes para tênis de mesa medidas oficiais.	Vollo / Oficial	Un	3	R\$ 67,89	R\$ 203,67
13	Par de taco de bele ombro	Belfix / Bets	Par	3	R\$ 34,50	R\$ 103,50
14	Cronometro digital esportivo portátil.	Vollo / V1510	Un	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
15	Bola de vôlei matrizada, acabamento em microfibr e miolo slip system removível lubrificado, bola oficial da (CBV) e aprovada pela (FIV) câmara Airbilty	Penalty / 7.0	Un	10	R\$ 277,00	R\$ 2.770,00
16	Raquete para tênis de mesa	Klopf /	Un	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00
17	Rede de vôlei profissional 4 faixas	Dunk / Voleibol 4 Faixas	Un	2	R\$ 327,00	R\$ 654,00
18	Apito modelo profissional Amplitude sonora: 90 decibéis	Hyper / Prof.	Un	5	R\$ 26,50	R\$ 132,50
19	Jogo de cartão para árbitro	Scalibu / Kit	Jg	3	R\$	R\$
22	Kit tabuleiro com peças de dama e trilha com estojo de madeira medindo 31,5 x 31 x 4 cm.	Xalingo / Madeira	Un	10	R\$ 67,80	R\$ 678,00
23	Bambolê material plástico, polietileno, alta densidade, diâmetro de 60 cm e tubo de 16 mm e parede de 1,2 mm.	Cemar / 60 Cm	Un	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
24	Bolinhas para Tênis de Mesa 3 estrelas para competições 40mm. Aprovado pela I.T.T.F	Nimatsu / 3 Estrelas	Un	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
26	Jogo de coletes para treinamento com dez coletes cada jogo, confeccionados em dry fit com estampa colorida na frente e numerado nas costas, tamanhos p, m e g.	Trb / Kit	Jg	3	R\$ 174,00	R\$ 522,00
27	Uniforme completo para futebol, com 22 camisas 22 calções e 22 meióes, confeccionados em dry fit e estampa em transfer, tamanhos M.	Conceito / Futebol	Un	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
28	Jogo com 22 pares de meia para futebol adulto.	Kanxa / Adulto	Un	1	R\$ 358,00	R\$ 358,00
29	Kit tabuleiro com peças de xadrez com estojo de madeira medindo 40 x 40 cm.	Xalingo / Madeira	Un	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Bola de futebol confeccionada em PU ULTRA 100%, câmara Airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Peso 410 – 450 gramas circunferência de 68 – 70 cm. Aprovado pela FIFA e CBF.	Penalty/ Sm Pro	UN	20	R\$ 445,00	R\$ 8.900,00
20	Redes de proteção esportiva trançada confeccionada em nylon com fio 4 mm malha 12 cm x 12 cm medindo 6m x 60m cada	Pangue	UN	4	R\$ 1.615,00	R\$ 6.460,00
21	Redes de proteção esportiva trançada confeccionada em nylon com fio 4 mm malha 12 cm x12 cm medindo 6 m x 30 m cada	Pangue	UN	4	R\$ 813,00	R\$ 3.252,00

FORNECEDOR: IGOR CORREIA DE SIQUEIRA ME - CNPJ: 20.525.422/0001-98

Valor Total do Fornecedor: R\$ 18.612,00 (dezoito mil, seiscentos e doze reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 18.612,00 (dezoito mil, seiscentos e doze reais).

Ipiranga/PR, 16 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://piranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2018
PROCESSO Nº. 72/2018

I - O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, com sede na Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Cep: 84450-000, nesta cidade, através do(a) Pregoeiro(a) designado pela Portaria nº. 2/2018, de 08/01/2018, publicada em 09/01/2018, TORNA PÚBLICO que se acha aberto Adendo ao Edital de Pregão Presencial nº. 47/2018.

II - OBJETO: seleção e contratação de empresas para fornecimento à Secretaria Municipal de Saúde e unidades da Estratégia da Saúde da Família e Hospital Municipal, de materiais hospitalares, obedecendo integralmente às especificações e determinações previstas na Planilha - Termo de Referência - Anexo I, e nos termos da minuta contratual que ficam fazendo parte integrante e inseparáveis deste Edital, como se aqui estivessem transcritos. TIPO: Menor Preço Por Item

III - ONDE SE LÊ:

CAPÍTULO 6 – DA HABILITAÇÃO

6.1. (...)A documentação exigida para a HABILITAÇÃO deverá ser apresentada em envelope lacrado, distinto do envelope da Proposta, no qual constará no anverso o seguinte:

ENVELOPE Nº. 02

A Prefeitura Municipal de Ipiranga

Pregão Presencial Nº. 47/2018

HABILITAÇÃO

Participante: (Razão Social, CNPJ e Endereço)

6.2.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) (...)

6.2.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

6.2.2.1 – Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

6.2.2.2. - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes, ICMS/ISS: Inscrição Estadual ou Municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação.

6.2.2.2.1. - A Inscrição Estadual é emitida pela Secretaria de Estado da Fazenda e Planejamento, em plena validade.

6.2.2.2.2. - Alvará de Funcionamento como prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação, em plena validade.

6.2.2.2.1. - Caso não conste a validade no documento, a este deverá estar anexada Certidão extraída junto ao órgão competente do Município sede da licitante, que ateste a regularidade e vigência do documento apresentado.

6.2.3. (...)

IV - LEIA-SE:

CAPÍTULO 6 – DA HABILITAÇÃO

6.1. (...)A documentação exigida para a HABILITAÇÃO deverá ser apresentada em envelope lacrado, distinto do envelope da Proposta, no qual constará no anverso o seguinte:

ENVELOPE Nº. 02

A Prefeitura Municipal de Ipiranga

Pregão Presencial Nº. 47/2018

HABILITAÇÃO

Participante: (Razão Social, CNPJ e Endereço)

6.2.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) (...)

b) (...)

6.2.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

6.2.2.1 – Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

6.2.2.2. - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes, ICMS/ISS: Inscrição Estadual ou Municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação.

6.2.2.2.1. - A Inscrição Estadual é emitida pela Secretaria de Estado da Fazenda e Planejamento, em plena validade.

6.2.2.2.2. - Alvará de Funcionamento como prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação, em plena validade.

6.2.2.2.1. - Caso não conste a validade no documento, a este deverá estar anexada Certidão extraída junto ao órgão competente do Município sede da licitante, que ateste a regularidade e vigência do documento apresentado.

6.2.2.3. – Provas de regularidade, em plena validade para com:

6.2.2.3.1 – a Fazenda Federal (consistindo em Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), expedida de acordo com a Portaria RFB/PGFN nº. 1.751, de 02/10/2014;

6.2.2.3.2. - a Fazenda Estadual (Certidão Negativa quanto à Dívida Ativa do Estado, completa, englobando todos os tributos de competência estadual);

6.2.2.3.3 - a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos Municipais) do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei, com data de expedição não superior a 90 (noventa) dias da data de encerramento desta licitação, se outro prazo não constar dos documentos;

6.2.2.3.4. – o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - Certificado de Regularidade de Situação perante o FGTS;

6.2.2.3.5 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa.

6.2.3. (...)

V - Ratifica-se a data de abertura e julgamento da licitação, conforme avisos de editais publicados na imprensa oficial do Município de Ipiranga PR., e site www.ipiranga.pr.gov.br, na data de 23/03/2018 (vinte e três dias do mês de março, do ano dois mil e dezoito) às 9:30 (nove horas e trinta minutos).
Local: Prefeitura Municipal de Ipiranga PR – Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Cep 84450-000 – Ipiranga PR.

A **SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 9:30 horas da mesma data, após credenciamento de interessadas.

VI - Permanecem inalteradas demais cláusulas e condições do edital, minuta contratual e anexos, emitidos em 08/03/2018 (oito dias do mês de março, do ano dois mil e dezoito), não atingidas pelo presente Adendo.

Ipiranga PR., 19 de Março de 2018.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira
(Portaria nº. 2/2018)

PORTARIA Nº 068
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições e,

Considerando o ofício n.º: 68/2018 da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE

Revogar para todos os efeitos legais a portaria n.º: 20/2018 de 16 de fevereiro de 2018, da servidora Sra. ROSEMARY MODESTO, publicada no diário oficial sob n.º: 557 de 16 de fevereiro de 2018.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 069
De 15 de março 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando o Decreto n.º: 37/2001 e o ofício n.º: 67/2018 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, resolve,

CONCEDER

A ajuda de custo para os servidores que especifica, ocupantes do cargo de provimento efetivo de professor, em razão da utilização de transporte particular para execução da atividade docente, mediante comprovação da distância entre sua residência e a lotação na Escola rural Municipal de Indalécio Lemes Galvão:
NILTON ADRIANO GASPARELO
ROSELHA OLIVEIRA KINDL

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 070
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º: 1.776 de 16 de janeiro de 2008 e o requerimento da servidora, resolve,

CONCEDER

A servidora CRISTINE RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo professora, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 01/03/2018 a 29/05/2018, referente ao período aquisitivo de 2012/2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 3

PORTARIA Nº 071
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º 1.776 de 16 de janeiro de 2.008 e o requerimento da servidora, resolve,

CONCEDER

A servidora **ADRIANE CRISTINA DA ROCHA FERNANDES**, ocupante do cargo de provimento efetivo professora, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 01/03/2018 a 29/05/2018, referente ao período aquisitivo de 2013/2018.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 072
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º 1.776 de 16 de janeiro de 2.008 e o requerimento da servidora, resolve,

CONCEDER

A servidora **CATARINA APARECIDA MACOSKI**, ocupante do cargo de provimento efetivo técnico em enfermagem, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 05/03/2018 a 02/06/2018, referente ao período aquisitivo de 2008/2013.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 073
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º 1.776 de 16 de janeiro de 2.008 e o requerimento da servidora, resolve,

CONCEDER

A servidora **ANA MARIA MANFRON**, ocupante do cargo de provimento efetivo professor, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 06/03/2018 a 03/06/2018, referente ao período aquisitivo de 2008/2013.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 074
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º 1.776 de 16 de janeiro de 2.008 e o requerimento da servidora, resolve,

CONCEDER

A servidora **EDITE ANDRADE**, ocupante do cargo de provimento efetivo professor, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 08/03/2018 a 05/06/2018, referente ao período aquisitivo de 2013/2018.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 075
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

Considerando a Lei municipal n.º 1.776 de 16 de janeiro de 2.008 e o requerimento do servidor, resolve,

CONCEDER

Ao servidor **SEBASTIAO DUARTE SOBRINHO**, ocupante do cargo de provimento efetivo auxiliar de serviços gerais I, Licença Especial por um período de 90 (noventa) dias, para usufruir a partir de 01/04/2018 a 29/06/2018, referente ao período aquisitivo de 2013/2018.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 076
De 15 de março de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e

Considerando a Lei 1.267 de 23/02/1999 e Lei n.º 1266 de 08/02/1999, bem como o ofício n.º 104/2018, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, resolve

CONCEDER

A ampliação de jornada de trabalho de 100% (cem por cento) sobre o vencimento básico a servidora **FABIANA ALMEIDA MORESCO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de professor no Centro de Atendimento a Educação Especial- CAEE.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº 69/2018
- b) Licitação nº: 44/2018
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação: 20/03/2018
- e) Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais odontológicos de consumo, instrumentais e equipamentos, para suprimento à Unidade Central de Saúde.

FORNECEDOR: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME - CNPJ: 10.633.441/0001-84 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.197,25 (seis mil, cento e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 6.197,25 (seis mil, cento e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
17	Fórceps infantil n.º 65	Golgran	UN	10	R\$ 53,89	R\$ 538,90
20	Fórceps n.º 18 L	Golgran	UN	10	R\$ 54,30	R\$ 543,00
23	Fórceps n.º 150	Golgran	UN	15	R\$ 53,89	R\$ 808,35
28	Porta matriz	M.A	UN	20	R\$ 19,49	R\$ 389,80
45	Agulha Gingival Curta, embalagem com 100 unidades.	Procare	CX	30	R\$ 22,99	R\$ 689,70
65	Carpule seringa com refluxo e com aspiração.	M.A	UN	20	R\$ 26,90	R\$ 538,00
70	Escova dental adulto macia (cerdas macia com limpador de língua na parte posterior, cabo anatômico de cabeça).	Medfio	UN	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
71	Extirpador de nervo 21 mm, 20 de diâmetro	Vdw	UN	50	R\$ 19,95	R\$ 997,50
104	Pedra porcelana para profilaxia com 100mg	K-Dent	UN	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50
113	Resina composta foto opaca cor CA3. Seringa com 4g; quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório. Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura. * Efeito	Charisma	UN	15	R\$ 46,90	R\$ 703,50

camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada. * Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.409,30 (quinze mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 15.409,30 (quinze mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA 21 LITROS. - Digital e de fácil manuseio; - Bivolt; - Com sistemas de segurança, sistema eletrônico de cruzamento de dados e sistema eletrônico de controle de potência; - Programa de esterilização; - Desaceleração e depressurização automática; - Tampa e câmara em aço inox que facilita a limpeza; - Três bandejas em alumínio anodizado; - Secagem eficiente com porta fechada ou aberta; - Sistema de rastreador que cumpre a norma NBR ISO 13485.	Stermax	UN	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
6	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO, com garantia mínima de 01 anopara todos os componentes, com as características mínimas: compacto e silencioso, reservatório com pintura anticorrosiva, indicado para uso consultório, protetor térmico contra sobreaquecimento. Pistão: isentode óleo, unidade compressora de ferro fundido, acionamento direto. 2cilindros; tensão: 110v ou 220v; potência: 850w (1,14hp);deslocamento teórico: 212 l /min; pressão, mínima deoperação:100bf/pol 2-6,9 bar; tanque :38 l; ruído:54 db (a).	Deltamed	UN	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
44	Agulha gengival longa, caixa com 100 unidades.	LaborImport-Lamedid-Solidor-Procare	CX	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00
83	Lâmina de bisturi nº 12, caixa com 100 unidades.	Maxicor	CX	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00

84	Lâmina de bisturi nº 15, caixa com 100 unidades.	Maxicor	CX	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00
93	OCULOS DE PROTEÇÃO	Danny	UM	10	R\$ 3,23	R\$ 32,30
105	Ponta menor para ultrassom (compatível com a marca Alt Sonic Jet)	Schuster	UN	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
116	Soro fisiológico 100 ml sistema fechado estéril	Equiplex	FR	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00

FORNECEDOR: BIO LÓGICA COM. DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ: 06.175.908/0001-12 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 8.654,60 (oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 8.654,60 (oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Alavancas apicais reta	Cassiflex	Un	7	R\$ 20,99	R\$ 146,93
3	Brunidor de almagama n.º 33	Lm	Un	20	R\$ 5,77	R\$ 115,40
4	CANETA DE ALTA-ROTAÇÃO, sistema push-button para acoplamento e retirada de brocas, esterilizável em autoclave a 135 °C. Spray quádruplo, rolamento de esfera em cerâmica, tratamento superficial em níquel químico, rotação máxima de 370.000 rotações por minuto, ruído de no máximo 62 db, potência de 13W. Acoplamento Borden. Garantia de no mínimo 1 ano.	Kavo 605c	Un	2	R\$ 416,00	R\$ 832,00
5	Calceador nº 3 cabo oitavado	Lm	Un	10	R\$ 6,26	R\$ 62,60
8	Contra-ângulo 500 possui giro livre de 360 °. * uso com micro motor pneumático. * acoplamento intramatic. * spray externo. utiliza brocas pm de 2,35mm e brocas de alta rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril). * baixo nível de ruído e vibração. * encaixe intramatic universal * a angulação da cabeça do contra-ângulo favorece a pega durante os procedimentos, evitando a movimentação desnecessária da mão do dentista. * mínimo de 5.000 rpm e máximo de 20.000 rpm.	Kavo 500	Un	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
10	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5	Lm	Um	10	R\$ 6,24	R\$ 62,40
11	Fotopolimerizador odontológico portátil, peça de mão sem fio com bateria inteligente de Ion-Lítio, bivolt, fibra ótica removível e autoclavável, lâmpada LED, base carregadora e protetor ocular, tempos de acionamento a cada 10 segundos, potência efetiva luminosa mínima de 1100mW/cm², comprimento de onda entre 420 e 480nm	3r Ind E Com Microdont Bluestar	Un	4	R\$ 464,00	R\$ 1.856,00
27	porta amalgama	Maquira	Un	10	R\$ 5,74	R\$ 57,40
29	Pinça clínica adulto	Lm	Un	50	R\$ 7,42	R\$ 371,00
30	Pinça hemostática	Golgran	Un	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
33	Sonda milim gg willians dupla golgran sonda milimetrada periodontal dupla willians linha gg cabo redondo m - gg - F-golgran - p-hac. Fms:10401310087	Lm	Un	15	R\$ 9,06	R\$ 135,90
43	Alveolex, embalagem com 10 g	Biodinamica Alveolex	Fr	7	R\$ 16,00	R\$ 112,00
46	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	Dentsply Maillefer	Um	40	R\$ 3,55	R\$ 142,00
47	Broqueio para brocas de baixa e alta rotação juntos	Maquira	Un	7	R\$ 11,50	R\$ 80,50
49	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 702	Kavo Burs Carbide	Un	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00

50	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1191F	3r Ind E Com Microdont	Um	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
51	BROCA ALTA ROTAÇÃO N 1016 HASTE CURTA	3r Ind E Com Microdont	Un	30	R\$ 1,52	R\$ 45,60
52	BROCA ALTA ROT. HASTE CURTA N 1014	3r Ind E Com Microdont	Un	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00
53	Broca nº. 1012 de alta rotação, haste curta	3r Ind E Com Microdont	Un	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
54	Broca de alta rotação nº. 1011, haste curta	3r Ind E Com Microdont	Un	30	R\$ 1,52	R\$ 45,60
55	Broca de alta rotação nº. 1034	3r Ind E Com Microdont	Un	30	R\$ 1,52	R\$ 45,60
56	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3118F	3r Ind E Com Microdont	Um	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
57	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168F	3r Ind E Com Microdont	Um	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
58	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195F	3r Ind E Com Microdont	Um	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
63	Cariostático 12% com 10 ml - unidade	Aaf Do Brasil Cariostatic	Un	15	R\$ 12,40	R\$ 186,00
69	Espelho bucal nº 05	Pharmainox	Un	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
72	Espátula para resina n.º 1	Lm	Un	7	R\$ 8,16	R\$ 57,12
79	HIDROXIDO DE CALCIO P.A.	Idodontosul	Un	20	R\$ 3,22	R\$ 64,40
80	I R M (pó) com 50g	Aaf Do Brasil Inter-A	Cx	10	R\$ 7,74	R\$ 77,40
81	IRM (líquido) com 15 ml	Aaf Do Brasil Inter-A	Cx	10	R\$ 8,42	R\$ 84,20
82	IODOFORMIO C/ 10G	Maquira	Fr	5	R\$ 16,15	R\$ 80,75
91	Matriz de aço 7mm	Aaf Do Brasil	Un	40	R\$ 0,89	R\$ 35,60
95	PASTA PROFILÁTICA, frasco com 10 gramas	Maquira Shine	Un	20	R\$ 4,54	R\$ 90,80
100	Papel grau cirurgico 15 cm x 100 m	Biodinamica Best Care	Rl	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
103	PARAMONOCLOROFENOL	Aaf Do Brasil	Um	10	R\$ 3,82	R\$ 38,20
112	RESINA FLOW A2	Maquira Applic Flow	Um	50	R\$ 10,08	R\$ 504,00
114	SPRAY TESTE VITALIDADE PULPAR - FRASCO 200 ML	Maquira Endo Ice	Un	7	R\$ 17,00	R\$ 119,00
118	sugador cirurgico	2i	Un	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
120	Tiras de lixa metálica 4 mm, embalagem com 12 unidades	Biodinamica	Un	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
122	Tiras de poliéster embalagem com 150 unidades de metal 4mm x 170mm	Aaf Do Brasil	Cx	50	R\$ 5,12	R\$ 256,00
123	Tira abrasiva em poliéstercentro neutro para polimento, caixa com 150 unidades	Aaf Do Brasil	Cx	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20

FORNECEDOR: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. - CNPJ: 14.190.675/0002-36 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 29.649,70 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta centavos). LOTE 1 Valor Total do Lote: R\$ 29.649,70 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Cuba uso Odontológico, material aço inox, formato redondo, capacidade cerca de 150 ml.	Fava	Un	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
12	Fórceps infantil n.º 01	Golgran	Un	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
16	Fórceps infantil n.º 18 R	Golgran	Un	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00
19	Fórceps n.º 01	Golgran	Un	15	R\$ 53,90	R\$ 808,50
21	Fórceps n.º 18 R	Golgran	Un	10	R\$ 54,20	R\$ 542,00
22	Fórceps n.º 17	Golgran	Un	15	R\$ 53,85	R\$ 807,75
26	Micromotor (registro ANVISA 80055110003), encaixe Borden 2	Kavo 500	Un	2	R\$ 375,00	R\$ 750,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 5

	furos, esterilizável em autoclave até 135°C, mínimo 5000rpm e máximo 20.000rpm, encaixe borden 2 furos, spray refrigerado por condução interna, sistema de encaixe universal Intra, acoplamento borden, validade da proposta 60 dias da sua apresentação. Prazo de entrega 30 dias do recebimento da Nota de Empenho. Garantia 12 meses contra defeito de fabricação. Procedência nacional.						
31	POTE DAPPEN (VIDRO)	Preven	Um	10	R\$ 2,31	R\$ 23,10	
34	Tessoura autoclavável	Golgran	Un	40	R\$ 12,70	R\$ 508,00	
35	Ultrassom odontológico piezoelétrico com jato de bicarbonato: com bomba peristáltica; chave liga /desliga; chave seletora ultrassom ou jato de bicarbonato; sintonia automática de frequência. Ajuste do nível da potência ultra-sônica. Escala dos níveis de potência por cores facilitam os trabalhos em periodontia, endodontia ou geral; caneta do ultrassom com sistema de capa removível e autoclavável, aumenta a vida útil do transdutor. Caneta do jato de bicarbonato com ponteira autoclavável. Pressurização interna do ar e da água através dos terminais de entrada; sistema eletro-pneumático sincronizado com válvulas solenóides para proporcionar cortes e aspirações de água e ar instantaneamente; depressurização interna do bicarbonato de sódio da válvula até a peça de mão, através de	Schuster Jet Laix Sonic Bp Led	Un	4	R\$ 2.660,00	R\$ 10.640,00	

	varredura automática. Com bomba peristáltica, copo removível. Registros de ajuste fino para controle de água e ar possibilitam adequar à necessidade de cada operação. Reservatório do bicarbonato de sódio, resistente e com tampa transparente. Filtro de ar com drenagem semiautomática. Peças de mão anatômica com mangueiras lisas, leves e flexíveis. Pedal para acionamento; kit para esterilização, acompanha o suporte, (03) três insertos e chave de aperto; tensão (v): bivolt 110/220v - 50/60 hz; frequência: 32khz; potência: 60 va; garantia mínima de 12 meses; certificado de boas práticas de fabricação e registro na anvisa						
36	Anestésico com vasoconstritor 3%. Embalagem com 50 tubetes 1,8ml cada. Prilocaina com Felipressina 0,03U/ml.	Cristalla	Cx	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	
37	Anestésico tópico	Benzotop	Un	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	
40	Algodão rolete pacote com 100 unidades	Cremer	Pct	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00	
42	Acabamento de resina composta KIT	Microdont	Kt	7	R\$ 20,15	R\$ 141,05	
62	Colútorio bucal, digluconato de clorexidina 0,12%, com 250 ml	Rioquímica	Fr	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00	
66	Dakin embalagem com um litro	Asfer	L	10	R\$ 3,38	R\$ 33,80	
76	Fluor gel, frasco com 200 ml sabores sortidos	Iodontosul	Un	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00	
77	Fluorniz 10 ml	Fluorniz Sswhite	Fr	20	R\$ 20,50	R\$ 410,00	
85	Luva procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho EP, caixa com 100 unidades.	Cremer	Cx	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00	
86	Luva procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho P.	Cremer	Cx	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00	

	caixa com 100 unidades.						
87	Luva procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho M, caixa com 100 unidades.	Cremer	Cx	150	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00	
88	Lima endodôntica nº: 15-40 21mm, caixa com 6 unidades.	M-Acces Dentsply	Cx	20	R\$ 12,48	R\$ 249,60	
89	Lima endodôntica nº 10, caixa com 6 unidades.	M-Acces Dentsply	Cx	10	R\$ 12,48	R\$ 124,80	
96	Papel Grau Cirúrgico tubular 12cm x 100m	Hospiflex	Rl	10	R\$ 46,25	R\$ 462,50	
98	Papel grau cirúrgico tubular 30cm x 100m	Hospiflex	Rl	10	R\$ 101,00	R\$ 1.010,00	
106	Ponta menor para ultrassom (Schuster)	Schust P1S	Un	20	R\$ 63,17	R\$ 1.263,40	
108	Resina composta foto cor A1. Seringa com 4g; quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; * Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; * Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; * Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.	Z100 3m	Un	15	R\$ 30,68	R\$ 460,20	
109	Resina composta foto cor A2. Seringa com 4g; quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; * Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; * Efeito camaleão: imita as	Z100 3m	Un	15	R\$ 30,68	R\$ 460,20	

	estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; * Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.						
110	Resina composta foto cor A3. Seringa com 4g; quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; * Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; * Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; * Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.	Z100 3m	Un	15	R\$ 30,68	R\$ 460,20	
115	SOLUÇÃO MILTON com 1L	Asfer	Um	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10	
117	Sugador odontológico, pacote C/40 unidades	Sugplus Biodont	Pct	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00	

FORNECEDOR: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 06.194.440/0001-03. Valor Total do Fornecedor: R\$ 5.725,01 (cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e um centavo). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 5.725,01 (cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e um centavo).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
13	Fórceps Infantil N.º 17	Golgran	Un	10	R\$ 51,45	R\$ 514,50
24	Fórceps N.º 151	Golgran	Un	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
32	Sonda Exploradora	Golgran	Un	50	R\$ 5,89	R\$ 294,50
38	Almotolia 250 Mi	J Prolab	Un	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50
39	Alcool 70%	Tupi	L	50	R\$ 4,36	R\$ 218,00
41	Acido Fosfórico 37% 2.5 Mi Condicionador Dental.	Biodinamica	Un	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
59	Broca De Baixa Rotação Nº 2	Kavo	Um	30	R\$ 3,54	R\$ 106,20
60	Broca De Baixa Rotação Nº 4	Kavo	Um	80	R\$ 3,54	R\$ 283,20
61	Broca De Baixa Rotação Nº 6	Kavo	Um	80	R\$ 3,54	R\$ 283,20

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 6

64	Cimento De Ionômero De Vidro (Pó) Para Restauração Frasco Com 10 Gramas Cor A2, Caixa	Maxxion Fgm	Un	20	R\$ 8,98	R\$ 179,60
67	Esponha Hemostática Caixa Com 10 Unidades	Maquira	Cx	7	R\$ 23,20	R\$ 162,40
68	Espova Robson Para Profilaxia.	Microdont	Un	100	R\$ 0,93	R\$ 93,00
73	Espátula Resina Inter Proximal	Prisma	Un	7	R\$ 37,93	R\$ 265,51
75	Fita Para Autoclave 19mm X 30 M Bege	Ciex	Um	20	R\$ 2,70	R\$ 54,00
78	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 Cm, 13 Fios, 8 Camadas, 5 Dobras, 100% Algodão, Não Estéril, Isenta De Produtos Químicos, Pacote Com 500 Un	Mediplus	Un	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
90	MATRIZ DE AÇO 5mm	Preven	Um	40	R\$ 0,95	R\$ 38,00
92	Máscara Cirúrgica Tripla Branca Com Elástico, Caixa Com 50 Unidades	Labor Import	Cx	10	R\$ 4,72	R\$ 47,20
99	Papel Grau Cirúrgico 8cm X 100m (Tubular)	Esterilicare	Rl	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
101	Placa De Vidro 10 Mm	Daufenbach	Un	20	R\$ 6,32	R\$ 126,40
102	Papel Carbono Dupla Face Para Articulação Com 12 Folhas	iodontosul	Un	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
111	Resina Composta Foto Opaca Cor OA2. Seringa Com 4g: Quantidade Suficiente Para A Realização De 30 Restaurações (Em Média). É Uma Das Resinas Que Apresenta A Maior Resistência Ao Desgaste, O Que Possibilita Seu Uso Em Áreas Extensas E Sujetas A Grande Esforço Mastigatório; • Material Com Elevada Dureza, Resistência À Compressão E À Fratura; • Efeito Camaleão: Imita As Estruturas Dentais, Facilitando A Confeção De Restaurações Com Boa Estética, Através De Técnica Simplificada; • Confiança: Mais De 15 Anos De Comprovação Clínica E Científica.	3m Z100	Un	15	R\$ 41,60	R\$ 624,00
119	Sugador Para Endodontia Descartável, Embalagem Com 20 Unidades	Ssplus	Pct	10	R\$ 9,64	R\$ 96,40
121	Touca Branca Descartável Com Elástico, Pacote Com 100 Unidades	Embramac	Pct	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00

Ipiranga/PR, 20 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS
(Portaria nº2/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 42/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 42/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga/PR.

Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA - CNPJ: 11.048.787/0001-88
Valor Total do Fornecedor: R\$ 33.655,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais). **LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 33.655,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unif.	Valor Total
1	Gás de cozinha Carga - 13KG, suas condições deverão estar de acordo com as portarias ANP nº. 47 de 24/03/99 e portaria ANP nº. 297 de 18/11/2013, NPR 14024 da ABNT	Supergas	Un	530	R\$ 63,50	R\$ 33.655,00

Ipiranga/PR, 19 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2018
PROCESSO Nº. 53/2018

A Pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – **DECLARAR DESERTOS** os seguintes itens da presente Licitação, em razão de não acudir propostas, nestes termos:

a) Processo nº	53/2018
b) Licitação nº:	32/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação :	07/03/2018
e) Objeto da Licitação:	Prestação de serviços para fornecimento de lanches, refeições destinados às Secretarias Municipais destinados aos eventos programados no exercício de 2018.

LOTE 1 - Secretária Municipal de Educação e Cultura

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
2	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	550	13,90

LOTE 2 - Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
6	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	350	13,90

LOTE 3 - CRAS

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
1	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	300	13,90
2	Lanche 200 ml café, 100 ml leite, 200 ml suco natural, 2 fatias de pão/broa/patê ou 2 mini sanduiche (queijo, presunto, alface e maionese), 2 mini bolo (50 gramas) de 2 tipos, copos / xícaras, guardanapos, água (conforme necessidade), atendentes para servir os lanches, toalhas buffet, transporte dos lanches até o local do evento.	UN	1.000	6,00

LOTE 4 - Secretaria Municipal de Administração

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
1	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	500	13,90
2	Lanche 200 ml café, 100 ml leite, 200 ml suco natural, 2 fatias de pão/broa/patê ou 2 mini sanduiche (queijo, presunto, alface e maionese), 2 mini bolo (50 gramas) de 2 tipos, copos / xícaras, guardanapos, água (conforme necessidade), atendentes para servir os lanches, toalhas buffet, transporte dos lanches até o local do evento.	UN	300	6,00

LOTE 5 - Secretaria Municipal de Agropecuária

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
1	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	50	13,90
2	Lanche 200 ml café, 100 ml leite, 200 ml suco natural, 2 fatias de pão/broa/patê ou 2 mini sanduiche (queijo, presunto, alface e maionese), 2 mini bolo (50 gramas) de 2 tipos, copos / xícaras, guardanapos, água (conforme necessidade), atendentes para servir os lanches, toalhas buffet, transporte dos lanches até o local do evento.	UN	250	6,00
4	Marmitas nº 8 com 850 g. Podendo conter: feijão, arroz branco ou temperado, macarrão ou massas variadas, farofa, fritas (batata, polenta, etc.), carnes variadas (frango, suíno, bovino), verduras, legumes, saladas.	UN	100	8,89

LOTE 6 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$
1	Refeições tipo cardápio, contendo no mínimo: cinco pratos quentes; dois tipos de carnes; dois tipos de saladas; sobremesa e refrigerante/suco natural de frutas (350ml).	UN	50	13,90
2	Lanche 200 ml café, 100 ml leite, 200 ml suco natural, 2 fatias de pão/broa/patê ou 2 mini sanduiche (queijo, presunto, alface e maionese), 2 mini bolo (50 gramas) de 2 tipos, copos / xícaras, guardanapos, água (conforme necessidade), atendentes para servir os lanches, toalhas buffet, transporte dos lanches até o local do evento.	UN	50	6,00
4	Marmitas nº 8 com 850 g. Podendo conter: feijão, arroz branco ou temperado, macarrão ou massas variadas, farofa, fritas (batata, polenta, etc.), carnes variadas (frango, suíno, bovino), verduras, legumes, saladas.	UN	50	8,89

Ipiranga PR, 7 de março de 2018

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira
(Portaria nº. 2/2018)

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 7



CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017 -

REPUBLICAÇÃO ED 535 DE 13/01/2018

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.418.449,40	0,00
Pessoal Ativo	1.418.449,40	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.418.449,40	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	40.278.797,76	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	40.278.797,76	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	1.418.449,40	3,52
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.416.727,87	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 % VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	2.295.891,48	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 % VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	2.175.055,08	5,40

FONTE: Sistema EloTech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 12/jan/2018 às 16h e 18m.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados neste campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CEZAR BURKOUSKI
CONTADOR CRC PR-071.589/O-0

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
PRESIDENTE

CELMIRA TRINDADE RIBEIRO
TESOUREIRO (A)

ELCIO DALAZOANA
CONTROLE INTERNO

www.elotech.com.br

12/01/2018 Pág. 1/1

	Relatório de Gestão Fiscal
	Câmara de Vereadores de Ipiranga - PR (Poder Legislativo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
	CNPJ:
	Exercício: 2017
Período de referência: 3º quadrimestre	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal							
	Exercício em que Excedeu o Limite				Exercício de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal			
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedido (c) = (a-b)	Restos em 31 de Dezembro (d) = (1-c)	Limite (e) = (a-d)	% DTP (f)	Restos Restados (g) = (e-f)	Limite (h) = (e)
Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais	-	-	-	-	-	-	-	-

	Relatório de Gestão Fiscal
	Câmara de Vereadores de Ipiranga - PR (Poder Legislativo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
	CNPJ:
	Exercício: 2017
Período de referência: 3º quadrimestre	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
Notas Explicativas	31/12/2017
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	-
Notas Explicativas	-

	Relatório de Gestão Fiscal
	Câmara de Vereadores de Ipiranga - PR (Poder Legislativo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
	CNPJ:
	Exercício: 2017
Período de referência: 3º quadrimestre	

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa									
	DESPESAS FINANCEIRAS					DESPESAS NÃO FINANCEIRAS				
	DESPESAS DE CAIXA BRUTA (A)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos (B)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (C)	Débitos Obrigatórios Financeiros (D)	INDEVIDÊNCIAS FINANCEIRAS PERMANENTES (E) (1-c+d)	DESPESAS DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS) (6) (2-a+b+c+e)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS (7) (3-f)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS NÃO INSCRITOS POR INDEVIDÊNCIAS FINANCEIRAS (8)	DESPESAS NÃO LIQUIDADAS (9) (4-g+h)	DESPESAS NÃO LIQUIDADAS (9) (4-g+h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação										
Transferências do FUNDEB (2)										
Outras Receitas Despesas de Educação										
Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde										
Outras Receitas Despesas de Saúde										
Receitas Despesas de Assistência Social										
Receitas destinadas ao RPPS - Plano Previdenciário										
Receitas destinadas ao RPPS - Plano Facultativo										
Receitas de Contribuição de Cessão (exceto destinadas à Educação e à Saúde)										
Receitas de Atribuição de Benefícios										
Outras Despesas Vinculadas de Receitas										
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (2)	1.181,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.181,77	1.181,77	0,00	0,00	0,00
Receitas Ordinárias	1.181,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.181,77	1.181,77	0,00	0,00	0,00
TOTAL (3) = (1+2)	1.181,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.181,77	1.181,77	0,00	0,00	0,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 580

IPIRANGA, 21 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 8



Relatório de Gestão Fiscal
 Câmara de Vereadores de Ipiranga - PR (Poder Legislativo)
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 CNPJ:
 Exercício: 2017
 Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2017
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre	
	Valor Até o Quadrimestre	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	-	-
Receita Corrente Líquida	40.278.797,76	40.278.797,76
Receita Corrente Líquida Ajustada	40.278.797,76	40.278.797,76

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.418.449,40	3,53
Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <=>	2.416.727,87	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <=>	2.295.891,47	5,70

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Divida Consolidada	Comparativo do Saldo da Dívida		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Divida Consolidada	-	-	-
Divida Consolidada Líquida	-	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Garantias de Valores	Comparativo do Saldo de Garantia		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias de Valores	-	-	-
Total das Garantias Concedidas	-	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	1.105,77	1.105,77

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2017
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 55/2018
EXCLUSIVO PARA MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA
DE PEQUENO PORTE (LC 123/2006 E 147/2014)

Objeto: Fornecimento com instalação de pontos de ônibus na área urbana do Município de Ipiranga - PR.

Data e local para entrega dos documentos para credenciamento, da declaração de que a proponente cumpre os requisitos de habilitação e dos envelopes proposta de preços e documentos de habilitação: 04 de abril de 2018 - 15:00 Horas, na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro, Ipiranga, Estado do Paraná.

A sessão pública do pregão, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 15:00 horas da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas.

O Edital na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: www.ipiranga.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES pelo Fx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, 19 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira